
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2024
г. Гулькевичи

№ 2263

О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования 

Гулькевичский район от 30 апреля 2015 г. 
№ 588 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального 
образования Гулькевичский район 

«Доступная среда»

В связи с изменением объемов финансирования мероприятий 
муниципальной программы муниципального образования Г улькевичский район 
«Доступная среда», руководствуясь постановлением администрации 
муниципального образования Гулькевичский район от 9 июля 2014 г. № 1223 
«Об утверждении порядка принятия решения о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ в 
муниципальном образовании Гулькевичский район», постановлением
администрации муниципального образования Гулькевичский район
от 31 октября 2024 г. № 1723 «Об утверждении Положения о системе 
управления муниципальными программами муниципального образования 
Гулькевичский район», статьей 66 устава муниципального образования 
Гулькевичский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Гулькевичский район от 30 апреля 2015 г. № 588 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Гулькевичский район 
«Доступная среда» изменение, изложив приложение в новой редакции 
(прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию со СМИ 
администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Гулькевичский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 
программы».



2

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава муниципального образования 
Г улькевичский район А.А. Шишикин



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации муниципального образования

Г улькевичский район от_________________ №____________
«О внесении изменения в постановление администрации муниципального 

образования Гулькевичский район от 30 апреля 2015 года № 588 «Об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования 

Г улькевичский район «Доступная среда»

Проект подготовлен и внесен:
Управлением образования администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
Начальник управления образования
администрации муниципального Л.Л. Скоморохова
образования Гулькевичский район

Проект согласован:
Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район,
начальник управления по социальной работе А.Г. Прядко

Исполняющий обязанности первого 
заместителя главы 
муниципального образования
Гулькевичский район Д.В. Ештокин

Начальник финансового управления 
администрации муниципального
образования Гулькевичский район А.В. Иванов

Начальник экономики и потребительской 
сферы администрации муниципального
образования Гулькевичский район Е.А. Хмелько

Начальник юридического отдела
управления делами Т.А. Савельева

Начальник отдела делопроизводства
управления делами С.Ф. Шестирко

Управляющий делами О.А. Батталова



Приложение
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 27.12.2024 № 2263

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 30 апреля 2015 г. № 588 
(в редакции постановления администрации 
муниципального образования 
Гулькевичский район 
от 27.12.2024 № 2263)

Муниципальная программа муниципального образования Гулькевичский район
«Доступная среда»

1. Паспорт муниципальной программы

Координатор муниципальной программы управление образования администрации муниципального 
образования Г улькевичский район

Соисполнители муниципальной программы не предусмотрены
Участники муниципальной программы общеобразовательные организации муниципального 

образования Г улькевичский район



2

Период реализации первый этап: 2015 -  2024 годы 
второй этап: 2025 -  2030 годы

Цели муниципальной программы обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы Гулькевичского района, повышение 
качества управления муниципальными финансами

Направления (подпрограммы) (при наличии) не предусмотрены
Общий объем финансового обеспечения реализации 
муниципальной программы за период ее реализации, 
тыс. рублей

всего: 22136,1 
первый этап: 18380,1 
второй этап: 3756,0

Влияние на достижение национальных целей развития 
Российской Федерации

сохранение населения, здоровье и благополучие людей 
возможности для самореализации и развития талантов

2. Целевые показатели муниципальной программы

№
п/п

Наименование показателя Единица
измере­

ния

Базовое
значе­

ние

Значения
показателя

Документ Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь с 
показа­
телями

НЦ
2025
год

2026
год

2027
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Показатели целей муниципальной программы

1.1 Цель муниципальной программы -  Обеспечение доступности для маломобильных групп населения учреждений образования (капитальный 
ремонт помещений, путей движения внутри здания, санитарно-гигиенических помещений, зон оказания услуг, входной группы в здание и 
внутренних лестниц с устройством пандусов и установкой поручней, установление тактильных табличек) с целью приведения в 
соответствие с действующими нормами по обеспечению доступности, оснащению зданий подъемными платформами для инвалидов путем 
приобретения оборудования и выполнения его монтажа

1.1.1 Обеспечение доступности 
для маломобильных групп 
населения учреждений 
образования (капитальный 
ремонт помещений, путей 
движения внутри здания,

процент 18 100 100 100 постановление главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 10 декабря 
2015 г. № 1178 «Об утверждении 
Плана мероприятий («дорожной 
карты») «Повышение значений



3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
санитарно-гигиенических 
помещений, зон оказания 
услуг, входной группы в 
здание и внутренних лестниц 
с устройством пандусов и 
установкой поручней, 
установление тактильных 
табличек) с целью 
приведения в соответствие с 
действующими нормами по 
обеспечению доступности, 
оснащению зданий 
подъемными платформами 
для инвалидов путем 
приобретения оборудования 
и выполнения его монтажа

показателей доступности для 
инвалидов объектов и услуг в 
Краснодарском крае»

3. Структура муниципальной программы 

3.1. Процессная часть

№
п/п

Общая характеристика, 
наименование 
мероприятия

Год
реа-

лиза-
ции

Объем финансового 
обеспечения по годам 

реализации, тыс. рублей

Результат
реализации
мероприя­

тия

Единица 
измере­
ния (по 
ОКЕИ)

Значения 
резуль­

тата 
реализа­

ции 
меро­

приятия 
по годам

Ответственный за 
достижение 
результата

Связь с 
показате­

лями целей 
муници­
пальной 

программы

всего в разрезе источников 
финансирования

ФБ КБ МБ ВБИ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Задача муниципальной программы -  реализация государственной политики в области социальной защиты инвалидов и других маломобильных 
групп населения с целью создания им равных с другими гражданами возможностей в осуществлении прав и свобод

1 Комплекс процессных мероприятий -  составление и исполнение бюджета муниципального образования Г улькевичский район
Ответственный за реализацию комплекса п роцессных мероприятий -

1.1 Обеспечение беспрепят­
ственного доступа для 
маломобильных групп 
населения в муниципаль­
ное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение средняя 
общеобразовательная 
школа № 14 с. Соколов­
ского муниципального 
образования 
Гулькевичский район 
имени Героя Советского 
Союза Д.А. Старикова 
Гулькевичский район, 
с. Соколовское, 
ул. Школьная, 14 
в муниципальное 
бюджетное общеобразова­
тельное учреждение 
средняя общеобразова­
тельная школа № 18 
с. Николенского муници­
пального образования 
Гулькевичский район 
имени Героя Советского 
Союза А.Н. Березового 
Гулькевичский район,

2025
год

626,0 - - 626,0 - единица - управление
образования
администрации
муниципального
образования
Гулькевичский
район

2026
год

626,0 - - 626,0 - -

2027
год

626,0 626,0



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
с. Николенское, 
ул. Заречная 
в муниципальное 
бюджетное общеобразова­
тельное учреждение 
средняя общеобразова­
тельная школа № 25 
пос. Ботаника Гулькевич- 
ский район пос. Ботаника, 
ул. Вавилова, 2
Итого 2025

год
626,0 - - 626,0 - Х Х Х Х Х

2026
год

626,0 - - 626,0 -

2027
год

626,0 - - 626,0 -

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

4.1. Финансовое обеспечение первого этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения, тыс. рублей
1 2

Всего, в том числе: 20911,0
федеральный бюджет 6221,4
краевой бюджет 6124,3
местные бюджеты 8565,3
внебюджетные источники -



6

4.2. Финансовое обеспечение второго этапа реализации муниципальной программы

Наименование источника финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс.рублей

2025 год 2026 год 2027 год всего
1 2 3 4 5

Всего, в том числе: 626,0 626,0 626,0 1878,0
федеральный бюджет - - - -
бюджет Краснодарского края - - - -
местные бюджеты 626,0 626,0 626,0 1878,0
внебюджетные источники - - - -
Объем налоговых расходов муниципального образования 
(справочно при наличии)

- - - -

Процессная часть (всего), в том числе:
федеральный бюджет
бюджет Краснодарского края
местный бюджет
внебюджетные источники - - - -

».

Начальник управления образования администрации 
муниципального образования Гулькевичский район Л.Л. Скоморохова


